
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°762
Del 29/08/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 203 DEL 29/08/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA (CUP: 
C65E24000110006) – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. DECRETO MIM 13/06/2024. SUPPORTO AL RUP. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B2DF343B68 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 7



...OMISSIS...

...OMISSIS...
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con  il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, che individua gli  interventi  ammissibili  a finanziamento nell’ambito degli 
allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti 
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di  
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la determina n. 694 del 02/08/2024 con la quale sono state affidate, mediante affidamento 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 7



diretto ai sensi della lett. b) del comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le prestazioni 
tecniche  professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” alla 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per l'importo di  € 85.825,50 oltre cassa previdenziale (4%) per € 3.433,02 e IVA 
(22%) per € 19.636,87 per complessivi € 108.895,39;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale del 27/08/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto;

VISTO che nell’ambito degli interventi in oggetto, è necessario attivare una serie di procedimenti 
tecnico-amministrativi  connessi  all’attuazione  dell’investimento  pubblico  che,  per  la  loro 
particolare complessità e per i tempi stretti imposti dalla linea di finanziamento, richiedono primaria 
attenzione; 

PRESO ATTO che gli uffici del Servizio Tecnico si trovano in situazione di sottodimensionamento 
dell’organico  e  che  il  personale  in  servizio  è  impegnato  quotidianamente  negli  adempimenti  e 
nell’istruttoria dei procedimenti e delle pratiche inerenti il settore;

CONSIDERATO che,  per  quanto  sopra,  il  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP,  ritiene  necessario 
avvalersi  di  un supporto per l’attività tecnico-amministrativa,  visto peraltro l’elevato numero di 
procedimenti  amministrativi  anche  complessi  e  temporalmente  gravosi  svolti  presso  gli  uffici 
comunali.

RILEVATO che con Determinazione R.G. n.  295 del 30/03/2023 a conclusione della specifica 
procedura espletata, è stato acquisito contratto normativo di Accordo Quadro per l’affidamento 
di contratti attuativi di Servizi Tecnici Professionali di Supporto al RUP, ai sensi dell’art. 54 del 
D.Lgs. 50/2016, per l'importo massimo cumulativo di € 138.000,00, per una durata contrattuale 
di 4 anni decorrenti dal 06/04/2023, con il raggruppamento temporaneo costituito da:

• Ing.  Giovanni Impalea,  C.F.  MPLGNN87L17E506A, residente in Trepuzzi (LE) alla via 
Kennedy, 113/A, Partita Iva n. 04743180756, in qualità di mandatario/capogruppo;

• Ing.  Antonio  Perlangeli,  C.F.  PRLNTN87L15I119I,  residente  in  Trepuzzi  (LE)  alla  via 
Firenze, 26, Partita Iva n. 04929400754 in qualità di mandante;

RITENUTO di acquisire, in seno all’investimento pubblico in argomento, specifico contratto di 
Supporto al  RUP in attuazione dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023 dall’Ente e 
dall’ing. IMPALEA Giovanni, in qualità di rappresentante del Raggruppamento Temporaneo, a cui 
si rimanda per i presupposti e le motivazioni ivi ampiamente illustrate ed argomentate

CONSIDERATO che il corrispettivo contrattuale netto stimato ai sensi del Decreto Ministeriale 17 
giugno 2016 è pari a € 8.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

DATO ATTO che il presente provvedimento assume valore contrattuale ai sensi ed alle condizioni 
dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023, ai  sensi dell'art.  32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 trattandosi di contratto attuativo inferiore a 40.000 Euro;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto trova copertura sul Cap. 4810.1 del corrente bilancio e.f. 
a carico della prenotazione di spesa n. 25/2024;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 7



DATO ATTO che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati acquisiti i seguenti codici:

– CIG del contratto attuativo: B2DF343B68;

– CIG dell'Accordo Quadro: 9690908644;

– CUP C65E24000110006;

DATO ATTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107-109 e 110 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'incarico in oggetto è interamente a carico del contributo in oggetto;

VISTO:
• Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;
• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e 

del Bilancio Pluriennale per il periodo 2024-2026;
• la  deliberazione  della  G.C.  n.  72  del  11/04/2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02/08/2024 con la quale si sono apportate le 

variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale al bilancio di previsione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 175 c. 8 del TUEL come da allegato alla stessa deliberazione;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e, pertanto, da 
considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2. DI  AFFIDARE il  servizio  tecnico  professionale  di  supporto  alle  attività  del  RUP inerenti 
l'investimento pubblico attivato per i  lavori  di  “Realizzazione di un nuovo asilo nido in via 
Londra”  in  attuazione  all'Accordo  Quadro  del  06/04/2023,  al  raggruppamento  temporaneo 
costituito da:

• Ing.  Giovanni  Impalea,  C.F.  MPLGNN87L17E506A, residente in Trepuzzi  (LE) alla  via 
Kennedy, 113/A, Partita Iva n. 04743180756, in qualità di mandatario/capogruppo;

• Ing.  Antonio  Perlangeli,  C.F.  PRLNTN87L15I119I,  residente  in  Trepuzzi  (LE)  alla  via 
Firenze, 26, Partita Iva n. 04929400754 in qualità di mandante;

3. DI  DARE ATTO che  l'importo  dell'affidamento  in  oggetto  è  pari  a  €  8.000,00 oltre  oneri 
previdenziali pari ad € 320,00 ed IVA pari a € 915,20 per un totale di € 9.235,20, così ripartiti:

• Ing. Giovanni Impalea: € 4.000,00 oltre oneri previdenziali pari a € 160,00 ed esente IVA 
per un totale pari a € 4.160,00;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 7



• Ing. Antonio Perlangeli: € 4.000,00 oltre oneri previdenziali pari a € 160,00 e IVA al 22% 
pari a € 915,20 per un totale pari a € 5.075,20;

4. DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  €  9.235,20  sul  capitolo  4810.1  a  carico  della 
prenotazione di spesa n. 25/2024;

5. DI  DARE  ATTO che  l'affidamento  in  oggetto  rientra  nell'ambito  dell'attuazione 
dell'investimento  pubblico  per  la  “Realizzazione  di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra” 
dell'importo  di  €  864.000,00  a  valere  sul  contributo  PNRR  Missione  4  Componente  1 
Investimento  1.1  –  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  avente  CUP 
C65E24000110006.

6. DI  DARE  ATTO che  l'espletamento  dell'incarico  di  cui  ai  punti  precedenti  è  regolato 
dall'Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023;

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

8. DI  DISPORRE  che l'operatore  economico sopra  generalizzato,  assuma tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4810 1 2024 1049 Realizzazione di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra 
(CUP:  C65E24000110006)  –  PNRR  Missione  4 
Componente  1  Investimento  1.1  –  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU.  Decreto 
MIM  13/06/2024.  Prenotazione  di  spesa  e 
accertamento dell`entrata.

4160,00

4810 1 2024 1050 Realizzazione di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra 
(CUP:  C65E24000110006)  –  PNRR  Missione  4 
Componente  1  Investimento  1.1  –  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU.  Decreto 
MIM  13/06/2024.  Prenotazione  di  spesa  e 
accertamento dell`entrata.

5075,20

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1284 il 03/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 7



Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 7


